№ 2-3171/2024

__

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2024 года г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе председательствующего судьи Дятловой В.С., при ведении протокола секретарем судебного заседания Мартыновой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю к ФИО1 о взыскании денежных средств в порядке регресса, 

установил:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании денежных средств в порядке регресса, в обоснование заявленных требований указав следующее.

xx.xx.xxxx ФИО1 около xx.xx.xxxx минут, управляя автомобилем «Тойота Хайлюкс», государственный регистрационный знак __, двигался по 200 километру федеральной автомобильной автодороги ...), в направлении от ... в сторону ..., допустил столкновение с попутным автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак __, под управлением ФИО2, от столкновения автомобиль «

<

данные изъяты>» съехал в кювет и опрокинулся.

Вследствие нарушения водителем ФИО1 ПДД РФ произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого:

- пассажиру автомобиля «

<

данные изъяты>» ФИО3 был причинен тяжкий вред здоровью, в результате которого наступила смерть xx.xx.xxxx на месте происшествия;

- пассажиру автомобиля «

<

данные изъяты>» ФИО4 были причинены телесные повреждения, которые в совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 

<

данные изъяты>%);

- водителю ФИО2 были причинены телесные повреждения, которые в совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Приговором Новоалтайского городского суда Алтайского края от xx.xx.xxxx ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ и ему назначено наказание в виде 1 xx.xx.xxxx месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на xx.xx.xxxx месяцев.

Апелляционным постановлением Алтайского краевого суда от xx.xx.xxxx данный приговор оставлен без изменения.

В связи с тем, что в момент причинения вреда здоровью ФИО3, ФИО4, ФИО2 находились при исполнении служебных обязанностей, данный несчастный случай был квалифицирован комиссией по расследованию несчастного случая как несчастный случай, связанный с производством. По результатам расследования составлены акты о несчастном случае на производстве __ от xx.xx.xxxx. 

xx.xx.xxxx ФИО5 (законный представитель несовершеннолетнего ФИО6, сына погибшего в результате несчастного случая на производстве ФИО3), ФИО7 и ФИО8 (родители погибшего) обратились в отделение Фонда с заявлением о назначении страхового обеспечения.

Приказом директора филиала __ отделения Фонда от xx.xx.xxxx __ ФИО6 назначена единовременная страховая выплата в размере 333 333,33 руб.

Приказом директора филиала __ отделения Фонда от xx.xx.xxxx __ ФИО7 назначена единовременная страховая выплата в размере 333 333,34 руб.

Приказом директора филиала __ отделения Фонда от xx.xx.xxxx __ ФИО8 назначена единовременная страховая выплата в размере 333 333,33 руб.

Указанные суммы перечислены на лицевые счета получателей.

Кроме того, приказом от xx.xx.xxxx __ филиалом __ ФИО6. как ребенку умершего, не достигшему возраста xx.xx.xxxx лет была назначена ежемесячная страховая выплата в сумме 20 292,93 руб.

Выплаты ФИО6 производились на лицевой счет законного представителя ФИО5 с xx.xx.xxxx.

Приказом от xx.xx.xxxx __ ФИО6 была назначена недополученная страховая выплата за период с xx.xx.xxxx до xx.xx.xxxx в размере 28 148,27 руб.

С xx.xx.xxxx ежемесячная страховая выплата выплачивается ФИО6 в размере 21 997,54 руб. с учётом коэффициента индексации 1,084, установленного постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 __ (приказ филиала __ отделения Фонда от xx.xx.xxxx __).

ФИО6 ежемесячная страховая выплата производилась с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx по 20 292,93 руб. (20 292,93 руб. х 7 месяцев ) = 142 050,51 руб., с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx по 21 997,54 руб. (21 997,54 руб. х 12 месяцев ) = 263 970,48руб., с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx по 24 615,25руб. (24 615,25руб. х 6мес.) = 147 691,50руб.

Всего ФИО6 за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx ежемесячная страховая выплата перечислена в сумме 581 860,76руб. (553 712,49руб. + 28 148,27руб.).

Таким образом, в связи со смертью ФИО3 отделением Фонда выплачены денежные средства на общую сумму 1 581 860,76руб.

В связи с полученной травмой ФИО2 был временно нетрудоспособен в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в связи с чем застрахованному лицу было назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 223 020,35 руб. (за вычетом суммы налога на доходы физических лиц в размере 

<

данные изъяты>%), что подтверждается копиями приказов.

Также в соответствии с договором от xx.xx.xxxx __ заключенным между Государственным учреждением - Алтайским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации с КГБУЗ «Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи», произведена оплата медицинской помощи, осуществляемой непосредственно после тяжёлого несчастного случая на производстве, произошедшего с ФИО2, за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в сумме 254 209,18 руб. 

Итого расходы на страховое обеспечение ФИО2 составили: 223 020,35руб. + 254 209,18руб. = 477 229,53 руб.

В связи с полученной травмой ФИО4 была временно нетрудоспособна в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, в связи с чем застрахованному лицу было начислено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на производстве в размере 297 327,94руб.

Кроме того, ФИО4 было проведено лечение в КГБУЗ «Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи», которое оплачено за счет средств отделения Фонда.

Так, согласно договору от xx.xx.xxxx __ заключенному между Государственным учреждением - Алтайским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации и КГБУЗ «Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи» произведена оплата медицинской помощи, осуществляемой непосредственно после тяжёлого несчастного случая на производстве, произошедшего с ФИО4, за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в сумме 507 105,67 руб.

В соответствии с договором __ от xx.xx.xxxx с ООО «Клинический лечебно-реабилитационный центр «Территория здоровья» была произведена оплата расходов на лечение ФИО4 за период с xx.xx.xxxx по 20xx.xx.xxxx в сумме 43 465,70 руб.

xx.xx.xxxx ФИО4 обратилась с заявлением об оплате проезда к месту оказания медицинской помощи. xx.xx.xxxx ФИО4 ... к месту лечения в ФБУ Центр реабилитации Фонда социального страхования РФ «Омский» в сумме 4 470,60 руб., что подтверждается платежным поручением __

xx.xx.xxxx ФИО4 обратилась с заявлением об оплате проезда в ФБУ Центр реабилитации Фонда социального страхования РФ «Омский».

ФИО4 оплачен проезд к месту санаторно-курортного лечения в ФБУ Центр реабилитации Фонда социального страхования РФ «Омский» в сумме 4 572,80 руб., что подтверждается платежным поручением __ от xx.xx.xxxx.

xx.xx.xxxx г. ФИО4 обратилась в филиал __ отделения Фонда с заявлениями о назначении ей страхового обеспечения.

В соответствии со ст.11 Федерального закона №125-ФЗ, с учетом районного коэффициента 

<

данные изъяты>% и 

<

данные изъяты>% утраты профессиональной трудоспособности, установленных ФИО4 xx.xx.xxxx ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Алтайскому краю» бюро __ застрахованному лицу, приказом __ от xx.xx.xxxx была назначена единовременная страховая выплата в размере 40 614,42 руб.

С xx.xx.xxxx ФИО4 была назначена ежемесячная страховая выплата в размере 9 624,55 руб.

Приказом __ от xx.xx.xxxx ФИО4 выплачена недополученная ежемесячная страховая выплата за период с xx.xx.xxxx до xx.xx.xxxx в сумме 5 588,45 руб. 

Таким образом, всего ФИО4 за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx была выплачена ежемесячная страховая выплата в сумме 104 124,59руб. (5 588,45руб. + 76 996,40 руб.- (/9624,55руб. х 8мес - с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx) + 21 539,74руб. (10 769,87руб. х 2 мес.- с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx).

Итого расходы отделения Фонда на страховое обеспечение ФИО4 составили:

- 297 327,94 руб. - пособие по временной нетрудоспособности.

- 550 571,37 руб. - оплата медицинской помощи.

- 4 572,80 руб. - проезд к месту лечения в xx.xx.xxxx.

- 4 470,60 руб. - проезд к месту лечения в xx.xx.xxxx.

- 40 614,42 руб. - единовременная страховая выплата.

- 104 124,59 руб. ежемесячная страховая выплата за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx.

Итого расходы по ФИО4 составили 1 001 681,72руб.= (297 327,94руб. + 550 571,37руб. + 4 572,80руб. + 4 470,60руб. + 40 614,42руб. + 104 124,59руб.)

Всего по данному страховому случаю отделением Фонда понесено расходов на общую сумму 3 060 772,01руб. (расходы страховое обеспечение ФИО4, - 1 001 681,72руб. + расходы на страховое обеспечение ФИО2 – 477 229,53руб. + расходы в связи со смертью ФИО3 – 1 5818 60,76руб.), которые истец просит взыскать с ответчика в порядке регресса.

Истец, будучи надлежащим образом извещенным о дне, месте и времени рассмотрения дела, своего представителя в суд не направил.

Ответчик в судебное заседание не явился, судом в соответствии со ст. 113, 116 ГПК РФ принимались все необходимые меры для извещения ответчика о времени и месте рассмотрения дела, о чем свидетельствует направление судебных повесток по месту регистрации ответчика. Иного места жительства ответчика суду не известно, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что ответчик уклоняется от извещения о времени и месте рассмотрения дела, и признает его неявку неуважительной. 

В соответствии со ст. 117, 118 ГПК РФ признает ответчика надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела.

Кроме того, информация о месте и времени рассмотрения дела была заблаговременно размещена на официальном интернет-сайте Заельцовского районного суда г.Новосибирска (http://zaelcovsky.nsk.sudrf.ru) в соответствии со ст.ст. 14, 16 Федерального закона от 22.12.2008 N 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации».

С учетом отсутствия возражений со стороны истца дело рассмотрено в порядке заочного производства. 

Суд, исследовав письменные материалы дела, выслушав заключение прокурора, полагавшего исковые требования подлежащими удовлетворению, приходит к следующему. 

В соответствии со ст.ст.12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон; каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. В силу присущего гражданскому судопроизводству принципа диспозитивности эффективность правосудия по гражданским делам обусловливается в первую очередь поведением сторон, как субъектов доказательственной деятельности; наделенные равными процессуальными средствами защиты субъективных материальных прав в условиях состязательности стороны должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений, и принять на себя все последствия совершения или не совершения процессуальных действий.

Согласно ст.55 ГПК доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии с нормами Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее - Федеральный закон № 125-ФЗ в редакции от 16.04.2021) отделение Фонда производит страховое обеспечение лиц, пострадавших на производстве.

Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона № 125-ФЗ право застрахованных на обеспечение по страхованию возникает со дня наступления страхового случая.

Статьёй 8 Федерального закона №125-ФЗ предусмотрено, что обеспечение по страхованию осуществляется в виде:

1) пособия по временной нетрудоспособности, назначаемого в связи со страховым случаем и выплачиваемого за счет средств на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

2) единовременной страховой выплаты и ежемесячных страховых выплат застрахованному лицу либо лицам, имеющим право на получение таких выплат в случае его смерти;

3) оплаты дополнительных расходов, связанных с медицинской, социальной и профессиональной реабилитацией застрахованного при наличии прямых последствий страхового случая, в том числе на:

- медицинскую помощь (первичную медико-санитарную помощь, специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь) застрахованному лицу, осуществляемую на территории Российской Федерации непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве до восстановления трудоспособности или установления стойкой утраты профессиональной трудоспособности;

- проезд застрахованного и проезд сопровождающего его лица в случае, если сопровождение обусловлено медицинскими показаниями, для получения медицинской помощи непосредственно после произошедшего тяжелого несчастного случая на производстве до восстановления трудоспособности или установления стойкой утраты профессиональной трудоспособности, включая медицинскую реабилитацию, для санаторно-курортного лечения в медицинских организациях (санаторно-курортных организациях), получения транспортного средства, для заказа, примерки, получения, ремонта, замены протезов, протезно- ортопедических изделий, ортезов, технических средств реабилитации, а также по направлению страховщика для проведения освидетельствования (переосвидетельствования) федеральным учреждением медико-социальной экспертизы и проведения экспертизы связи заболевания с профессией учреждением, осуществляющим такую экспертизу.

Условия, размеры и порядок оплаты дополнительных расходов установлены нормами Положения об оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утверждённого постановлением Правительства РФ от 15.05.2006 __ (далее по тексту - Положение).

Оплата расходов на медицинскую помощь застрахованного лица осуществляется на основании заключаемого. страховщиком с медицинской организацией договора об оплате медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, неотъемлемой частью которого является перечень работ, услуг по лечению застрахованного лица, которые оказываются застрахованным лицам медицинской организацией.

Расчет стоимости оказанной медицинской помощи лечения застрахованного лица, предоставляемой ему медицинской организацией и подлежащей оплате страховщиком, осуществляется исходя из нормативов финансовых затрат, используемых при формировании расходов на оказание гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий (п.п. 17-18 Положения).

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 125-ФЗ Размер единовременной страховой выплаты определяется в соответствии со степенью утраты застрахованным профессиональной трудоспособности исходя из максимальной суммы, равной 94 018,0 рубля. В местностях, где установлены районные коэффициенты, процентные надбавки к заработной плате, размер единовременной страховой выплаты, назначаемой застрахованному в зависимости от степени утраты им профессиональной трудоспособности, определяется с учетом этих коэффициентов и надбавок.

Согласно части 2 ст. 11 Федерального закона № 125-ФЗ в случае смерти застрахованного размер единовременной страховой выплаты составляет 1 миллион рублей.

Согласно ст. 12 Федерального закона № 125-ФЗ размер ежемесячной страховой выплаты определяется как доля среднего месячного заработка застрахованного, исчисленная в соответствии со степенью утраты им профессиональной трудоспособности (п.1).

Среднемесячный заработок застрахованного исчисляется путём деления общей суммы его заработка (с учетом премий, начисленных в расчетном периоде) за xx.xx.xxxx месяцев повлекшей повреждение здоровья работы, предшествовавших месяцу, в котором с ним произошел несчастный случай на производстве, установлен диагноз профессионального заболевания или (по выбору застрахованного) установлена утрата (снижение) его профессиональной трудоспособности, на 12.

Если повлекшая повреждение здоровья работа продолжалась менее xx.xx.xxxx месяцев или xx.xx.xxxx месяцев, но сведения о заработке за один или несколько месяцев отсутствуют, среднемесячный заработок застрахованного исчисляется путем деления общей суммы его заработка за фактически проработанное им число месяцев, за которые имеются сведения о заработке и которые предшествовали месяцу, в котором с ним произошел несчастный случай на производстве, установлен диагноз профессионального заболевания или (по выбору застрахованного) установлена утрата (снижение) его профессиональной трудоспособности, на число фактически проработанных месяцев. В случае, если период работы, повлекшей повреждение здоровья, составил менее одного полного календарного месяца, ежемесячная страховая выплата исчисляется исходя из условного месячного заработка, определяемого путем деления суммы заработка за проработанное время на количество проработанных дней и умножения полученного результата на количество рабочих дней в месяце, исчисленное в среднем за год (п.3).

Как установлено судом из письменных материалов дела, xx.xx.xxxx ФИО1 около xx.xx.xxxx минут, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак __, двигался по 200 километру федеральной автомобильной автодороги ...), в направлении от ... в сторону ..., допустил столкновение с попутным автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак __, под управлением ФИО2, от столкновения автомобиль «

<

данные изъяты>» съехал в кювет и опрокинулся.

Вследствие нарушения водителем ФИО1 ПДД РФ произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого:

- пассажиру автомобиля «

<

данные изъяты>» ФИО3 был причинен тяжкий вред здоровью, в результате которого наступила смерть xx.xx.xxxx на месте происшествия;

- пассажиру автомобиля «

<

данные изъяты>» ФИО4 были причинены телесные повреждения, которые в совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%);

- водителю ФИО2 были причинены телесные повреждения, которые в совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Приговором Новоалтайского городского суда Алтайского края от xx.xx.xxxx ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ и ему назначено наказание в виде xx.xx.xxxx месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на xx.xx.xxxx месяцев.

Апелляционным постановлением Алтайского краевого суда от xx.xx.xxxx данный приговор оставлен без изменения.

В связи с тем, что в момент причинения вреда здоровью ФИО3, ФИО4, ФИО2 находились при исполнении служебных обязанностей, данный несчастный случай был квалифицирован комиссией по расследованию несчастного случая как несчастный случай, связанный с производством. По результатам расследования составлены акты о несчастном случае на производстве __ от xx.xx.xxxx.

xx.xx.xxxx ФИО5 (законный представитель несовершеннолетнего ФИО6, сына погибшего в результате несчастного случая на производстве ФИО3), ФИО7 и ФИО8 (родители погибшего) обратились в отделение Фонда с заявлением о назначении страхового обеспечения.

Приказом директора филиала __ отделения Фонда от xx.xx.xxxx __ ФИО6 назначена единовременная страховая выплата в размере 333 333,33 руб.

Приказом директора филиала __ отделения Фонда от xx.xx.xxxx __ ФИО7 назначена единовременная страховая выплата в размере 333 333,34 руб.

Приказом директора филиала __ отделения Фонда от xx.xx.xxxx __ ФИО8 назначена единовременная страховая выплата в размере 333 333,33 руб.

Указанные суммы перечислены на лицевые счета получателей.

Кроме того, приказом от xx.xx.xxxx __ филиалом __ ФИО6. как ребенку умершего, не достигшему возраста xx.xx.xxxx лет была назначена ежемесячная страховая выплата в сумме 20 292,93 руб.

Выплаты ФИО6 производились на лицевой счет законного представителя ФИО5 с xx.xx.xxxx.

Приказом от xx.xx.xxxx __ ФИО6 была назначена недополученная страховая выплата за период с xx.xx.xxxx до xx.xx.xxxx в размере 28 148,27 руб.

С xx.xx.xxxx ежемесячная страховая выплата выплачивается ФИО6 в размере 21 997,54 руб. с учётом коэффициента индексации 1,084, установленного постановлением Правительства РФ от xx.xx.xxxx __ (приказ филиала __ отделения Фонда от 07.02.2022 __).

ФИО6 ежемесячная страховая выплата производилась с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx по 20 292,93 руб. (20 292,93 руб. х 7 месяцев ) = 142 050,51 руб., с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx по 21 997,54 руб. (21 997,54 руб. х 12 месяцев ) = 263 970,48руб., с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx по 24 615,25руб. (24 615,25руб. х 6мес.) = 147 691,50руб.

Всего ФИО6 за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx ежемесячная страховая выплата перечислена в сумме 581 860,76руб. (553 712,49руб. + 28 148,27руб.).

Таким образом, в связи со смертью ФИО3 отделением Фонда выплачены денежные средства на общую сумму 1 581 860,76руб.

В связи с полученной травмой ФИО2 был временно нетрудоспособен в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в связи с чем застрахованному лицу было назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 223 020,35 руб. (за вычетом суммы налога на доходы физических лиц в размере 13%), что подтверждается копиями приказов.

Также в соответствии с договором от xx.xx.xxxx __ заключенным между Государственным учреждением - Алтайским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации с КГБУЗ «Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи», произведена оплата медицинской помощи, осуществляемой непосредственно после тяжёлого несчастного случая на производстве, произошедшего с ФИО2, за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в сумме 254 209,18 руб. 

Итого расходы на страховое обеспечение ФИО2 составили: 223 020,35руб. + 254 209,18руб. = 477 229,53 руб.

В связи с полученной травмой ФИО4 была временно нетрудоспособна в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx, в связи с чем застрахованному лицу было начислено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на производстве в размере 297 327,94руб.

Кроме того, ФИО4 было проведено лечение в КГБУЗ «Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи», которое оплачено за счет средств отделения Фонда.

Так, согласно договору от xx.xx.xxxx __ заключенному между Государственным учреждением - Алтайским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации и КГБУЗ «Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи» произведена оплата медицинской помощи, осуществляемой непосредственно после тяжёлого несчастного случая на производстве, произошедшего с ФИО4, за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в сумме 507 105,67 руб.

В соответствии с договором __ от xx.xx.xxxx с ООО «Клинический лечебно-реабилитационный центр «Территория здоровья» была произведена оплата расходов на лечение ФИО4 за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в сумме 43 465,70 руб.

xx.xx.xxxx ФИО4 обратилась с заявлением об ... к месту оказания медицинской помощи. xx.xx.xxxx ФИО4 ... к месту лечения в ФБУ Центр реабилитации Фонда социального страхования РФ «Омский» в сумме 4 470,60 руб., что подтверждается платежным поручением __

xx.xx.xxxx ФИО4 обратилась с заявлением об оплате проезда в ФБУ Центр реабилитации Фонда социального страхования РФ «Омский».

ФИО4 ... к месту санаторно-курортного лечения в ФБУ Центр реабилитации Фонда социального страхования РФ «Омский» в сумме 4 572,80 руб., что подтверждается платежным поручением __ от xx.xx.xxxx.

xx.xx.xxxx г. ФИО4 обратилась в филиал __ отделения Фонда с заявлениями о назначении ей страхового обеспечения.

ФИО3, с учетом районного коэффициента 

<

данные изъяты>% и 

<

данные изъяты>% утраты профессиональной трудоспособности, установленных ФИО4 xx.xx.xxxx ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Алтайскому краю» бюро __ застрахованному лицу, приказом __ от xx.xx.xxxx была назначена единовременная страховая выплата в размере 40 614,42 руб. 

С xx.xx.xxxx ФИО4 была назначена ежемесячная страховая выплата в размере 9 624,55 руб.

Приказом __ от xx.xx.xxxx ФИО4 выплачена недополученная ежемесячная страховая выплата за период с xx.xx.xxxx до xx.xx.xxxx в сумме 5 588,45 руб. 

Таким образом, всего ФИО4 за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx была выплачена ежемесячная страховая выплата в сумме 104 124,59руб. (5 588,45руб. + 76 996,40 руб.- (/9624,55руб. х 8мес - с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx) + 21 539,74руб. (10 769,87руб. х 2 мес.- с 01.02.2023 по 31.03.2023).

Итого расходы отделения Фонда на страховое обеспечение ФИО4 составили:

- 297 327,94 руб. - пособие по временной нетрудоспособности.

- 550 571,37 руб. - оплата медицинской помощи.

- 4 572,80 руб. - проезд к месту лечения в xx.xx.xxxx.

- 4 470,60 руб. - проезд к месту лечения в xx.xx.xxxx.

- 40 614,42 руб. - единовременная страховая выплата.

- 104 124,59 руб. ежемесячная страховая выплата за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx.

Итого расходы по ФИО4 составили 1 001 681,72руб.= (297 327,94руб. + 550 571,37руб. + 4 572,80руб. + 4 470,60руб. + 40 614,42руб. + 104 124,59руб.)

Всего по данному страховому случаю отделением Фонда понесено расходов на общую сумму 3 060 772,01руб. (расходы страховое обеспечение ФИО4, - 1 001 681,72руб. + расходы на страховое обеспечение ФИО2 – 477 229,53руб. + расходы в связи со смертью ФИО3 – 1 5818 60,76руб.).

Согласно п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В силу п.1 ст.1079 ГК РФ юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов, электрической энергии высокого напряжения, атомной энергии, взрывчатых веществ, сильнодействующих ядов и т.п.; осуществление строительной и иной, связанной с нею деятельности и др.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего. Владелец источника повышенной опасности может быть освобожден судом от ответственности полностью или частично также по основаниям, предусмотренным пунктами 2 и 3 статьи 1083 настоящего Кодекса. Обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое лицо или гражданина, которые владеют источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности и т.п.).

Согласно п. 1 ст. 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом (в данном случае лицом, управляющим транспортным средством), имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.

На основании с п. 8 ч. 1 ст.1 1 Федерального закона от 16.07.1999 г. № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования», страховщики имеют право обращаться в суд с исками о защите своих прав и возмещении причиненного вреда, в том числе предъявлять регрессные иски о возмещении понесенных расходов.

При таких установленных судом обстоятельствах, учитывая, что отделение Фонда как лицо, возместившее вред, причиненный ФИО1, имеет право регрессного требования к ФИО1 в размере выплаченного возмещения, размер которого ответчиком не оспорен, в нарушение требований ст.56 ГПК РФ, ответчиком не представлено суду доказательств, свидетельствующих об ином размере произведенных истцом выплат, исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, с ответчика в доход бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 150 руб., от уплаты которой при подаче искового заявления истец освобожден в силу закона.

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 233-237 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю к ФИО1 о взыскании денежных средств в порядке регресса удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю в порядке регресса денежные средства в размере 3 060 772 (три миллиона шестьдесят тысяч семьсот семьдесят два) руб. 01 (одна) коп.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета государственную пошлину в размере 23 504 (двадцать три тысячи пятьсот четыре) руб.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле, и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья В.С. Дятлова

Мотивированное решение изготовлено 16 августа 2024 года.